
  

 

10221/22   jsl/MP/vmu 1 

 ECOFIN.1.B  CS 
 

 

 

Rada 
Evropské unie  

 
 
 
 
 
 
Brusel 14. června 2022 
(OR. en) 
 
 
10221/22 
 
 
 
 
EF 168 
ECOFIN 622 
SURE 16 
CODEC 911 

 

 

Interinstitucionální spis: 
2021/0295 (COD) 

 

  

 

POZNÁMKA K BODU „A“ 

Odesílatel: Generální sekretariát Rady 

Příjemce: Rada 

Předmět: Návrh SMĚRNICE EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY, kterou se 
mění směrnice 2009/138/ES, pokud jde o proporcionalitu, kvalitu dohledu, 
vykazování, opatření týkající se dlouhodobých záruk, makroobezřetnostní 
nástroje, rizika v oblasti udržitelnosti, dohled nad skupinou a přeshraniční 
dohled (přezkum směrnice Solventnost II)  

– obecný přístup 
  

I. ÚVOD 

1. Dne 22. září 2021 předložila Komise Radě návrh směrnice1, kterou se mění směrnice 

2009/138/ES (Solventnost II). Cílem návrhu je komplexní přezkum obezřetnostního rámce 

vztahujícího se na odvětví pojišťovnictví, který zahrnuje širokou škálu témat, zejména: 

přiměřenost opatření s ohledem na rozmanitost podniků, na něž se opatření vztahují, kvalitu 

dohledu, vykazování, tzv. dlouhodobé záruky, makroobezřetnostní nástroje, přizpůsobení 

rámce Zelené dohodě pro Evropu, dohled nad skupinami a přeshraničními pojišťovacími 

činnostmi a další otázky včetně přechodných opatření. 

                                                 
1 Dokument 11763/21 + ADD 1 až ADD 6. 



  

 

10221/22   jsl/MP/vmu 2 

 ECOFIN.1.B  CS 
 

2. Návrh byl součástí balíčku zahrnujícího rovněž směrnici, kterou se stanoví rámec pro 

ozdravné postupy a řešení krize pojišťoven a zajišťoven2, jež je v současné době 

projednávána v Radě, a sdělení o přezkumu obezřetnostního rámce EU pro pojistitele 

a zajistitele v souvislosti s oživením EU po pandemii3. 

3. Komise předložila tento balíček na zasedání Rady ECOFIN v rámci politické rozpravy dne 

5. října 2021 a společně se souvisejícími posouzeními dopadů Pracovní skupině Rady pro 

finanční služby a bankovní unii (pojišťovnictví) ve dnech 14. a 15. října 2021. 

4. Evropský hospodářský a sociální výbor přijal k balíčku stanovisko dne 23. února 20224. 

 

II. SOUČASNÝ STAV 

5. Návrh projednala Pracovní skupina pro finanční služby a bankovní unii. 

6. Postoj Evropského parlamentu v prvním čtení dosud nebyl přijat. 

                                                 
2 Dokument 11764/21 + ADD 1 až ADD 5. 
3 Dokument 11992/21. 
4 Dokument 9837/22. 



  

 

10221/22   jsl/MP/vmu 3 

 ECOFIN.1.B  CS 
 

7. Dne 8. června 2022 se Výbor stálých zástupců nejprve dohodl, že předloží Radě konečné 

kompromisní znění předsednictví obsažené v dokumentu 9676/22 jakožto bod bez rozpravy 

s cílem dosáhnout k němu obecného přístupu. 

8. Výbor stálých zástupců rovněž vzal na vědomí úzké vazby mezi směrnicí 2009/138/ES 

(Solventnost II) a jejím nařízením v přenesené pravomoci (EU) 2015/35. 

9. Výbor stálých zástupců se proto shodl na tom, že je třeba zajistit, aby byl včas vytvořen 

vyvážený a soudržný aktualizovaný obezřetnostní rámec pro odvětví pojišťovnictví a že 

tento úplný rámec musí rovněž zahrnovat nadcházející změny výše uvedeného nařízení 

v přenesené pravomoci. 

10. Výbor stálých zástupců dále vzal na vědomí, že až se spolunormotvůrci zapojí 

do třístranných jednání o návrhu na změnu směrnice Solventnost II, budou potřebovat 

komplexně porozumět podrobnému rámci zvažovaných pravidel a budou muset zajistit, aby 

výsledek legislativního procesu nevedl ve srovnání se současnou situací ke zvýšení 

kapitálových požadavků ani na úrovni členských států, ani na úrovni EU. 



  

 

10221/22   jsl/MP/vmu 4 

 ECOFIN.1.B  CS 
 

11. Výbor stálých zástupců proto za tímto účelem schválil konkrétní doporučení Radě ve znění 

uvedeném níže. 

 

III. ZÁVĚR 

12. S ohledem na výše uvedené skutečnosti se navrhuje, aby Rada: 

‒ dosáhla dohody na obecném přístupu k navrhované směrnici ve znění uvedeném 

v dokumentu 9676/22; 

‒ zohlednila, že vzhledem k úzkým vazbám mezi směrnicí 2009/138/ES 

(Solventnost II) a jejím nařízením v přenesené pravomoci (EU) 2015/35 budou 

k dosažení cílů vyváženého a soudržného přezkumu zapotřebí změny obou aktů; 



  

 

10221/22   jsl/MP/vmu 5 

 ECOFIN.1.B  CS 
 

‒ v tomto ohledu vyzvala Komisi, aby: 

o představila současný stav plánovaných změn nařízení v přenesené pravomoci 

s cílem zajistit rovnováhu a soudržnost celého přezkumu rámce 

Solventnost II; 

o pokračovala v přípravné práci na plánovaných změnách nařízení v přenesené 

pravomoci a zároveň sledovala stejný cíl, jímž je vyvážený a soudržný 

přezkum rámce Solventnost II; 

‒ případně přehodnotila situaci před zahájením jednání s Evropským parlamentem 

s ohledem na to, zda bylo ve výše uvedené přípravné práci dosaženo dostatečného 

pokroku v souladu s cílem vyváženého a soudržného přezkumu rámce 

Solventnost II; 

‒ vyzvala předsednictví, aby na základě tohoto mandátu, až to bude proveditelné, 

zahájilo jednání s Evropským parlamentem s cílem dosáhnout dohody v prvním 

čtení. 

 

 


